[image: image1.jpg]PREFEITURA MUNICIPAL DE GUARANI DAS MISSOES /™A

Clazéc'ta/ ?&/wwm Aos @mﬁﬂs 4
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL MISSOES

DECRETO Nº. 2.520 DE 02 DE FEVEREIRO DE 2012.

                                                   “Abre Crédito Suplementar no valor de R$ 181.874,00”

CASEMIRO WARPECHOWSKI, Prefeito Municipal de Guarani das Missões, Estado do Rio Grande do Sul, no uso de suas atribuições legais, em especial as conferidas pelo art. 7º da Lei Nº. 2.537, de 15 de Dezembro de 2011,
DECRETA:

Art. 1º Fica aberto o Crédito Suplementar no valor de R$ 181.874,00 (Cento e oitenta e um mil, oitocentos e setenta e quatro reais), junto ao orçamento vigente, nas seguintes rubricas orçamentárias:
Atividade - 03.01.23.691.0020.1.053 – Realização do Bolão de Prêmios
Elemento - 3.3.90.39 - Outros Serv. Terceiros - Pessoa Jurídica

Valor       - 2.000,00

Recurso - 0001 - LIVRES

Atividade - 03.03.26.782.0025.2.056 - Manutenção de Pontes, Bueiros e Estradas Vicinais

Elemento - 3.3.90.30 - Material de Consumo

Valor       - 1.000,00

Recurso - 1076 - CIDE

Atividade - 03.04.12.122.0027.2.017 - Manutenção da Secretaria de Educação

Elemento - 3.3.90.39 - Outros Serv. Terceiros - Pessoa Jurídica

Valor       - 2.000,00

Recurso - 0020 - MDE

Atividade – 03.04.12.361.0028.2.082 – Manutenção do Ensino Fundamental

Elemento - 3.3.90.30 - Material de Consumo

Valor       - 5.000,00

Recurso - 1012 – Salário Educação
Elemento - 3.3.90.39 - Outros Serv. Terceiros - Pessoa Jurídica

Valor       - 15.000,00

Recurso - 1012 – Salário Educação
Elemento - 3.3.90.39 - Outros Serv. Terceiros - Pessoa Jurídica

Valor       - 10.000,00

Recurso - 0020 - MDE

Atividade - 03.04.12.361.0030.2.018 - Aquisição e Manutenção do Transporte Escolar

Elemento - 3.3.90.36 - Outros Serv. Terceiros - Pessoa Física

Valor       - 3.000,00

Recurso - 0020 - MDE

Atividade – 03.04.12.361.0028.1.109 – Projeto Ampliação Área Esportes EMEF Prof. Antonio Jaskulski

Elemento - 4.4.90.51 - Obras e Instalações

Valor       - 13.000,00

Recurso - 0031 – FUNDEB

Atividade - 03.05.10.302.0040.2.032 - Manutenção do Fundo Municipal de Saúde - FMS

Elemento - 3.1.90.04 - Contratação por Tempo Determinado

Valor       - 20.000,00

Recurso - 0040 - FMS

Elemento - 3.3.90.32 - Material, bem ou serviço p/ distribuição

Valor       - 20.000,00

Recurso - 0040 - FMS

Atividade - 03.05.10.305.0041.1.115 - Programa Ações Contingenciais para Intensificação do Controle de Chagas

Elemento - 3.1.90.11 – Vencimentos e Vantagens Fixas
Valor       - 1.500,00

Recurso - 1167 - Vigilância e Promoção da Saúde

Elemento - 3.3.90.39 - Outros Serv. Terceiros - Pessoa Jurídica

Valor       - 5.000,00

Recurso - 1167 - Vigilância e Promoção da Saúde

Atividade - 03.05.10.301.0059.2.033 - Manutenção do Programa de Agentes Comunitários

de Saúde – PACS
Elemento - 3.1.90.11 – Vencimentos e Vantagens Fixas
Valor       - 3.500,00

Recurso - 4080 - PACS
Atividade - 03.05.10.301.0056.2.101 - Manutenção do Programa Estratégia Saúde da Família

Elemento - 3.1.90.11 – Vencimentos e Vantagens Fixas
Valor       - 10.000,00

Recurso - 4090 – ESF Estadual

Elemento - 3.1.91.13 – Obrigações Patronais
Valor       - 10.000,00

Recurso - 4520 – ESF Federal

Atividade – 03.05.10.304.0045.2.037 – Manutenção dos Serviços de Vigilância Sanitária

Elemento - 3.3.90.39 - Outros Serv. Terceiros - Pessoa Jurídica

Valor       - 9.000,00

Recurso - 4710 - Vigilância e Promoção em Saúde

Atividade - 03.06.08.122.0062.2.046 - Manutenção da Assistência Social

Elemento - 3.1.90.94 – Indenizações Trabalhistas
Valor       - 100,00

Recurso - 0001 - LIVRES

Atividade - 03.07.20.122.0071.2.052 - Manutenção da Secretaria de Agricultura e Meio Ambiente

Elemento - 3.3.90.30 - Material de Consumo

Valor       - 4.620,00

Recurso - 1015 – Estiagem/2012
Elemento - 3.3.90.32 - Material, bem ou serviço p/ distribuição

Valor       - 24.174,00

Recurso - 1015 – Estiagem/2012
Elemento - 3.3.90.39 - Outros Serv. Terceiros - Pessoa Jurídica

Valor       - 16.680,00

Recurso - 1015 – Estiagem/2012
Elemento - 4.4.90.52 - Equipamentos e Material Permanente

Valor       - 6.300,00

Recurso - 1015 – Estiagem/2012
Art. 2º: O crédito suplementar de que trata o artigo anterior será coberto com os seguintes recursos:

I - Redução de dotação junto ao orçamento vigente, nas seguintes rubricas orçamentárias:

Atividade - 03.01.04.123.0017.2.006 - Manutenção Sec. Fazenda e Setores Subordinados

Elemento - 4.4.90.52 - Equipamentos e Material Permanente

Valor       - 2.100,00

Recurso - 0001 - LIVRES

Atividade - 03.03.15.451.0025.1.105 - Pavimentação das Ruas Travessa 12, Rua das Flores e Rua São Borja

Elemento - 4.4.90.51 - Obras e Instalações

Valor       - 20.000,00

Recurso - 0001 - LIVRES

Atividade - 03.03.15.452.0025.2.009 - Manutenção de Ruas, Avenidas e Passeios Públicos
Elemento - 3.3.90.30 - Material de Consumo

Valor       - 1.000,00

Recurso - 1076 - CIDE
Atividade – 03.04.12.361.0028.2.082 – Manutenção do Ensino Fundamental

Elemento - 4.4.90.51 - Obras e Instalações

Valor       - 5.000,00

Recurso - 0031 - FUNDEB
Atividade - 03.04.12.361.0030.2.018 - Aquisição e Manutenção do Transporte Escolar

Elemento - 3.3.90.30 - Material de Consumo

Valor       - 13.000,00

Recurso - 0031 - FUNDEB
Elemento - 3.3.90.32 - Material, Bem ou Serviço p/ Distribuição

Valor       - 20.000,00

Recurso - 1012 – Salário Educação
Atividade – 03.04.12.361.0030.1.066 – Aquisição de Veículos para o Transporte Escolar com Recursos do Programa Caminho da Escola

Elemento - 4.4.90.52 - Equipamentos e Material Permanente

Valor       - 10.000,00

Recurso - 1115 - Programa Caminho da Escola

Atividade - 03.05.10.301.0056.2.101 - Manutenção do Programa Estratégia Saúde da Família

Elemento - 3.1.90.11 – Vencimentos e Vantagens Fixas
Valor       - 20.000,00

Recurso - 0040 – FMS

Atividade - 03.07.20.122.0071.2.052 - Manutenção da Secretaria de Agricultura e Meio Ambiente

Elemento - 3.3.90.32 - Material, bem ou serviço p/ distribuição

Valor       - 174,00

Recurso - 0001 - LIVRES

II - Superávit Financeiro verificado nas seguintes fontes de recursos:

1167 - Vigilância e Promoção da Saúde, no valor de R$ 6.500,00 (Seis mil e quinhentos reais);

4080 - PACS, no valor de R$ 3.500,00 (Três mil e quinhentos reais);
4090 – ESF Estadual, no valor de R$ 10.000,00 (Dez mil reais);

4520 – ESF Federal, no valor de R$ 10.000,00 (Dez mil reais);

4710 - Vigilância e Promoção em Saúde, no valor de R$ 9.000,00 (Nove mil reais).
III - Excesso de arrecadação verificado na fonte 1015 – Estiagem/2012, no valor de R$ 51.600,00 (Cinquenta e um mil e seiscentos reais).
Art. 3º: Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

GUARANI DAS MISSÕES, 02 DE FEVEREIRO DE 2012.

                                                                                   CASEMIRO WARPECHOWSKI

                                                                                 PREFEITO
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

       LAURO LUIZ MARMILICZ

SECRETÁRIO DA ADMINISTRAÇÃO

[image: image2.jpg]Rua Boa Vista, 265 - CEP: 97950-000 - Fone/Fax: (55) 3353-1200 - E-mail: administracao@guaranidasmissoes-rs.com.br

[image: image1.jpg][image: image2.jpg]